
 

1 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI FANTAPPIÈ” 
Via Vetulonia, 44 – 01100 VITERBO - Tel. 0761/343161 
Pec: vtic82900n@pec.istruzione.it E-mail: vtic82900n@istruzione.it 
Codice Fiscale 80014890562 – Codice Univoco Scuola UF1EZ0 – Codice Meccanografico VTIC82900N 

 

 
All’albo online 

Al sito web dell’Istituzione scolastica 
Atti della scuola 

 

OGGETTO: Decreto Nomina Responsabile Unico di Procedimento (RUP) 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” – Avviso pubblico Prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione.  
Titolo: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L. 07 agosto 1990, n. 241 riguardante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il DPR 08 marzo 1999, n. 275 concernente “Il regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

  VISTO l’art. 10 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” che prevede che per 
ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni 
aggiudicatrici nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, un Responsabile del 
procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2 del 2008; 
 

mailto:vtic82900n@pec.istruzione.it
mailto:vtic82900n@istruzione.it






 

2 

VISTA la circolare Ministero del Lavoro n. 2 del 2009; 
 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
 
VISTO l’Avviso pubblico “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione scolastica” Prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021, emanato 
nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 
13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

 
VISTA la candidatura n. 1066321 del 09 settembre 2021 con la quale l’Istituto Comprensivo 
“Luigi Fantappiè” ha richiesto il finanziamento del progetto “Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 
 
VISTA la lettera autorizzativa, Prot. n. AOODGEFID – 0042550 del 02 novembre 2021 inviata 
attraverso piattaforma SIF 2020 ed assunta al protocollo con Prot. n. 7266 del 04 novembre 
2021; 
 
CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione – Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale, con Nota Prot. n. AOODGEFID – 0042550 del 02 novembre 2021 
ha comunicato che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare la sotto-azione 
13.1.2A definita dal seguente codice progetto: 13.1.2A – FESRPON – LA – 2021 – 239 pari ad 
€ 42.316,28; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’articolo 25, comma 1, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D. I. 129/2018; 
 
VISTO Il Piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTA La Delibera del C.I. di Approvazione del Programma Annuale 2021, n. 14 del Verbale n. 
3 del   30/11/2020; 
 
VISTO Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25UE” ed in particolare l’art. 32, 
comma 2; 
 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni” che prevede che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di 
avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 



 

3 

progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione; 
 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1007 del 11/10/2017; 
 
VISTA la necessità di nominare tale figura; 
 

RITENUTO CHE la scrivente Dott.ssa Valeria Monacelli, Dirigente scolastico, di questa 
Istituzione scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990; 

 

Art. 2 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi inclusi la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 

Art. 3 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa; 

 
 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblico 
all’albo online e su Amministrazione trasparente ed ha valore di notifica per tutto il 
personale dell’Istituto ed è da ritenersi definitivo ed immediatamente esecutivo, qualora, 
trascorsi tre giorni dalla data odierna, non dovessero essere stati prodotti ricorsi avverso. 
 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                    Dott.ssa Valeria Monacelli 
                                          (firmato digitalmente) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono 

disponibili alla sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

 

http://www.icfantappie.edu.it/

		2021-11-25T13:16:50+0100
	MONACELLI VALERIA




